Дело №--

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

--.--.---- г. город Казань Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Лукмановой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ново-Савиновского района города Казани Апполоновой Е.А., 

подсудимого ФИО2, защитника Миловановой Э.Р.,

при секретаре судебного заседания ФИО6, помощнике судьи ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, --.--.---- г. года рождения, уроженца ... ..., гражданина Российской Федерации, не состоящего в браке, имеющего средне-специальное образование, неработающего, зарегистрированного по адресу: ... ..., мкр. Центральный, ... ..., корпус 1, ... ..., проживающего по адресу: ... ..., Зеленодольский муниципальный район, ... ..., строение 2, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1, пунктом «а» части 4 статьи 228.1, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период с 1 по --.--.---- г. неустановленное лицо, осведомленное о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, осознавая, что эффективность данной преступной деятельности возрастет с привлечением наибольшего количества участников, имея источник приобретения наркотических средств, в том числе наркотических средств каннабиса (марихуана), мефедрона (4-метилметкатинон), гашиша (анаша, смола каннабиса) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупных размерах, преследуя цель незаконного обогащения, и руководствуясь корыстными побуждениями, создало организованную группу межрегионального масштаба в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом посредством сети «Интернет» на территории различных субъектов Российской Федерации наркотических средств неограниченному кругу лиц, бесконтактным способом, путем производства закладок (тайников).

Созданная и разработанная неустановленным лицом структура организованной группы включала в себя «организатора», функции которого неустановленное лицо возложило на себя, как руководителя деятельностью данной группы и непосредственного сбытчика потребителям через сеть «Интернет» наркотических средств, а также участников – «закладчиков», которые за материальное вознаграждение по указанию неустановленного лица (организатора) с соблюдением мер конспирации получали в свое распоряжение наркотические средства из тайников, хранили и перемещали их в места хранения, упаковывали, после чего по его указанию производили тайниковые закладки и сообщали ему информацию с целью последующего их совместного незаконного сбыта через сеть «Интернет» за денежные средства потребителям. При этом, неустановленное лицо (организатор), выполняющее роль руководителя созданной им группы, приняло на себя функции приискания, общего руководства и вовлечения в организованную группу исполнителей – «закладчиков» для непосредственного незаконного сбыта покупателям и их потребителям на территории Российской Федерации наркотических средств.

Так, неустановленное лицо (организатор) осуществляло контроль за получением участниками организованной группы в свое распоряжение крупных партий наркотических средств через «закладки», информацию о которых предоставляло обезличено через интернет-мессенджеры и сеть «Интернет», за их дальнейшим хранением и перевозкой с применением мер конспирации, определяло необходимое к незаконному сбыту количество и вид наркотических средств, а также места их незаконного сбыта на территории Российской Федерации, давая указание о проведении новых тайниковых закладок с наркотическими средствами в конкретном субъекте Российской Федерации, получало в обязательном порядке от «закладчиков» информацию о местах произведенных ими тайниковых закладок наркотических средств, с их точным описанием, фотографиями и координатами, после чего через сеть «Интернет» незаконно сбывало данные наркотические средства, находящиеся в тайниковых закладках, аккумулировало и распределяло полученные от сбыта наркотических средств денежные средства между участниками группы в качестве «заработной платы» в счет вознаграждения (оплаты) за совместную преступную деятельность с учетом объема выполненных действий каждым.

На лиц, выполняющих роли «закладчиков», неустановленное лицо (организатор) возложило функции получения из тайниковых закладок по его указанию в свое распоряжение крупных партий наркотических средств, их хранение и перевозку в условиях конспирации, упаковку и последующее проведение новых тайниковых закладок с наркотическими средствами на территории определенного субъекта Российской Федерации с обязательным предоставлением информации о местах данных закладок с точным описанием, фотографиями и координатами мест их нахождения для непосредственного осуществления им за деньги незаконного совместного сбыта наркотических средств через сеть «Интернет» потребителям.

Таким образом, в организованной группе неустановленным лицом (организатором) была создана иерархическая структура. Распределение ролей в организованной группе и стабильность ее состава способствовали тому, что в ходе всех совершаемых преступлений ее участники действовали слаженно и по одному заранее разработанному плану с использованием мер конспирации.

Устойчивость и сплоченность организованной группы были обусловлены единством умысла, направленного на многократное и систематическое распространение наркотических средств, постоянством ее состава, стабильным осуществлением преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, используемых методах конспирации, тщательном планировании и подготовке совершаемых ими однотипных преступлений на территории Российской Федерации через сеть «Интернет».

В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы связь между ее участниками и неустановленным лицом, выступающим ее организатором (руководителем), поддерживалась исключительно посредством сети «Интернет», в том числе через интернет-приложение «Element», в котором участниками организованной группы использовались псевдонимы, не позволяющие идентифицировать их личность.

Кроме того, неустановленное лицо – руководитель (организатор) организованной группы в период с 1 по --.--.---- г. для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации в сети «Интернет», создало соответствующий интернет-магазин под названием «Disney Cartel».

В период с 1 по --.--.---- г. в созданную неустановленным лицом (организатором) организованную группу на этапе ее функционирования вступил ФИО2 

Так, ФИО2, не имеющий постоянного источника дохода, являющийся потребителем наркотических средств, руководствуясь корыстным мотивом, желая извлечь материальную выгоду, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и эффективность преступной деятельности возрастает при групповом ее совершении с четким распределением преступных ролей между соучастниками преступлений, в период с 1 по --.--.---- г., находясь на территории ... ..., посредством мобильного телефона «Samsung» марки «Galaxy S20 Ultra 5G» (IMEI1: №--, IMEI2: №--), имеющего доступ к сети «Интернет», путем переписки на сайте «Mega.sb» в сети-Интернет, а также в мессенджере обмена сообщениями «Element» обратился к вышеуказанному неустановленному лицу с просьбой принять его в созданную указанным неустановленным лицом организованную группу, деятельность которой направлена на систематический незаконный совместный сбыт наркотических средств в крупных размерах через сеть-Интернет, после чего, посредством указанного устройства связи и интернет-приложений, а также интернет-сайта, указанный «организатор» (руководитель) организованной группы удовлетворил просьбу ФИО2, тем самым ФИО2 вступил с неустановленным лицом (организатором) в преступный сговор, направленный на совершение под руководством последнего систематического и совместного незаконного сбыта различных наркотических средств в крупных размерах неограниченному кругу лиц – потребителям на территории города Казани, через сеть-Интернет. 

При этом, «организатор» (руководитель) организованной группы проинформировал ФИО2 о его роли, о необходимости соблюдения мер конспирации и строгого выполнения поручений, а также о характере и условиях предстоящей совместной преступной деятельности, возложив на него, как на участника и исполнителя планируемых преступлений, функции «закладчика». Кроме того, для осуществления вышеуказанной незаконной деятельности ФИО2 был назначен куратор, использующий мессенджер обмена сообщениями «Element» с учетной записью «SCROOGEMCDUCK Disney Cartel» (далее - «ScroogeMcDuck Disney Cartel»). 

С целью реализации своего преступного замысла, в период с 1 апреля по --.--.---- г. ФИО2, находясь в городе Казани, действуя в составе организованной группы, с которой объединен общей преступной целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи проинформированным куратором интернет-магазина «Disney Cartel», функционирующего в сети-Интернет, о специфике работы «закладчиком» в составе организованной группы, осознавая, что для расфасовки и незаконного хранения наркотических средств необходимо помещение и специальные приспособления, необходимые для их взвешивания и упаковки, принял решение использовать для указанных целей жилой дом, расположенный по адресу: ... ..., Зеленодольский муниципальный район, ... ..., стр. 2, в котором он проживал совместно с Свидетель №3, арендовавшей --.--.---- г. указанный дом для совместного проживания, без цели занятия деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Кроме того, в указанный период времени, ФИО2, находясь в городе Казани, приискал и приобрел в различных магазинах электронные весы, скульптурный пластилин, пустые капсулы, предмет в виде брелока-капсулы и полимерные зип-пакеты с изолентами, необходимые для начала работы «закладчиком» в составе организованной группы интернет-магазина «Disney Cartel», функционирующего в сети-Интернет. Приобретенные им предметы ФИО2 переместил неустановленным способом в жилой дом, расположенный по адресу: ... ..., Зеленодольский муниципальный район, ... ..., стр. 2, создав в нем необходимые условия для достижения преступной цели.

Для реализации совместных с ФИО2 преступных намерений, направленных на незаконный сбыт различных наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, неустановленные участники организованной преступной группы незаконно приискали наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 174,267 грамм, каннабис (марихуана), общей массой не менее 0,95 грамм, гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 3,5 грамм и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в виде 25 капсул, общей массой не менее 7,045 грамм, которые поместили в тайник на открытом участке полевой местности с географическими координатами --- расположенный в 1 километре от микрорайона ... ..., где стали незаконно хранить их для последующего получения ФИО2

--.--.---- г. в 11 часов 13 минут неустановленное лицо (организатор), использующее в интернет-приложении «Element» учетную запись «ScroogeMcDuck Disney Cartel», передало ФИО2 сведения о местонахождении указанного тайника с наркотическими средствами, с указанием извлечь, расфасовать и разместить данные наркотические средства в иных тайниках, организованных на территории ... ... в общедоступных местах, но исключающих случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, с целью его дальнейшего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей. 

В тот же день, в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 48 минут ФИО2, объединенный с вышеуказанной организованной группой общей преступной целью, осознавая фактический характер и общественную опасность своих умышленных действий, используя принадлежащий ему автомобиль «Фольксваген Гольф» с государственным регистрационным знаком «С 541 РТ 790 RUS», прибыл на участок местности с географическими координатами 55.868475, 49.1711684, расположенный в 1 километре от микрорайона ... ..., где обнаружил обозначенный тайник, в котором находились брикеты, обмотанные скотчем, а также таблетки неизвестного происхождения в зип-пакете, содержащие наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 174,267 грамм, каннабис (марихуана), общей массой не менее 0,95 грамм, гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 3,5 грамм и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в виде 25 капсул, общей массой не менее 7,045 грамм. 

Указанные наркотические средства, в продолжение реализации общего совместного умысла, ФИО2 изъял из тайника и перенес в вышеуказанный автомобиль, после чего незаконно перевез указанные наркотические средства в жилой дом, по адресу: ... ..., Зеленодольский муниципальный район, ... ..., стр. 2, о чем сообщил куратору организованной группы, использующему в интернет-приложении «Element» учетную запись «ScroogeMcDuck Disney Cartel». 

Далее, в период с 8 по --.--.---- г. ФИО2, находясь в доме по адресу: ... ..., Зеленодольский муниципальный район, ... ..., стр. 2, действуя в составе организованной группы, продолжая реализацию запланированных, совместных с указанными выше неустановленными следствием лицами умышленных преступных действий, стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта ранее приисканные им из тайника наркотические средства в крупном размере, сокрыв их в шкафу спальной комнаты, расположенной слева от гостиной комнаты, на шкафу в прихожей комнате и под диваном в гостиной комнате указанного жилого дома.

Кроме того, в период с 8 по --.--.---- г. ФИО2, находясь в доме по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, используя часть из незаконно хранившихся у него наркотических средств, а также ранее им приисканные электронные весы, скульптурный пластилин, пустые капсулы, предмет в виде брелока-капсулы и полимерные зип-пакеты с изолентами, развесил по 1, 2 и 5 грамма наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 34,567 грамм и наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 0,95 грамма, которые затем поместил в различный перечисленный упаковочный материал, в том числе в свертки изоленты, то есть приготовил для последующей закладки в тайники, после чего продолжил незаконно хранить данные наркотические средства в вышеуказанном доме в целях дальнейшего незаконного сбыта вместе с оставшимся не расфасованным наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 139,7 грамма, наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 3,5 грамм и наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в виде 25 капсул, общей массой не менее 7,045 грамм, которые он намеревался расфасовать и приготовить к сбыту позднее. 

Однако, ФИО2, действовавшему в составе организованной группы, выполнившему все необходимые действия, направленные на последующий незаконный сбыт наркотических средств, не удалось довести до конца преступные действия по независящим от него обстоятельствам в виду того, что --.--.---- г. в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут утра, на участке местности напротив «Татнефть Арена» по адресу: ... ..., со стороны ... ..., огороженном забором коричневого цвета из профнастила, имеющим географические координаты --- восточной долготы, он был задержан сотрудниками УФСБ России по ... ... до момента осуществления тайниковой закладки наркотических средств, а обнаруженные в жилом ... ... стр. 2 по ... ... муниципального района Республики Татарстан наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 174,267 грамма, каннабис (марихуана) общей массой 0,95 грамма, гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3,5 грамм и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в виде 25 капсул, общей массой 7,045 грамм, изъяты в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий из незаконного оборота.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от --.--.---- г. №-- «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон), гашиш (анаша, смола каннабиса), каннабис (марихуана) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) включены в список I списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от --.--.---- г. №-- «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 174,267 грамм наркотического средства – мефедрон(4-метилметкатинон) составляет крупный размер, масса 3,5 грамма наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет значительный размер, масса 7,045 грамм наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) составляет крупный размер.

При этом ФИО2, совершая вышеуказанное противоправное деяние в составе организованной группы, действовал с прямым умыслом, понимал, что совершает действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, осознавал общественную опасность и противоправность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желал наступления этих последствий.

Он же, ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 38,848 грамм, совершенный организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период с 1 по --.--.---- г., неустановленное лицо, осведомленное о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, осознавая, что эффективность данной преступной деятельности возрастет с привлечением наибольшего количества участников, имея источник приобретения наркотических средств, в том числе наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинон), в крупных размерах, преследуя цель незаконного обогащения, и руководствуясь корыстными побуждениями, создало организованную группу межрегионального масштаба в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом посредством сети «Интернет» на территории различных субъектов Российской Федерации наркотических средств неограниченному кругу лиц, бесконтактным способом, путем производства закладок (тайников).

Созданная и разработанная неустановленным лицом структура организованной группы включала в себя «организатора», функции которого неустановленное лицо возложило на себя, как руководителя деятельностью данной группы и непосредственного сбытчика потребителям через сеть «Интернет» наркотических средств, а также участников – «закладчиков», которые за материальное вознаграждение по указанию неустановленного лица (организатора) с соблюдением мер конспирации получали в свое распоряжение наркотические средства из тайников, хранили и перемещали их в места хранения, упаковывали, после чего по его указанию производили тайниковые закладки и сообщали ему информацию с целью последующего их совместного незаконного сбыта через сеть «Интернет» за денежные средства потребителям.

При этом, неустановленное лицо (организатор), выполняющее роль руководителя созданной им группы, приняло на себя функции приискания, общего руководства и вовлечения в организованную группу исполнителей – «закладчиков» для непосредственного незаконного сбыта покупателям и их потребителям на территории Российской Федерации наркотических средств.

Так, неустановленное лицо (организатор) осуществляло контроль за получением участниками организованной группы в свое распоряжение крупных партий наркотических средств через «закладки», информацию о которых предоставляло обезличено через интернет-мессенджеры и сеть «Интернет», за их дальнейшим хранением и перевозкой с применением мер конспирации, определяло необходимое к незаконному сбыту количество и вид наркотических средств, а также места их незаконного сбыта на территории Российской Федерации, давая указание о проведении новых тайниковых закладок с наркотическими средствами в конкретном субъекте Российской Федерации, получало в обязательном порядке от «закладчиков» информацию о местах произведенных ими тайниковых закладок наркотических средств, с их точным описанием, фотографиями и координатами, после чего через сеть «Интернет» незаконно сбывало данные наркотические средства, находящиеся в тайниковых закладках, аккумулировало и распределяло полученные от сбыта наркотических средств денежные средства между участниками группы в качестве «заработной платы» в счет вознаграждения (оплаты) за совместную преступную деятельность с учетом объема выполненных действий каждым.

На лиц, выполняющих роли «закладчиков», неустановленное лицо (организатор) возложило функции получения из тайниковых закладок по его указанию в свое распоряжение крупных партий наркотических средств, их хранение и перевозку в условиях конспирации, упаковку и последующее проведение новых тайниковых закладок с наркотическими средствами на территории определенного субъекта Российской Федерации с обязательным предоставлением информации о местах данных закладок с точным описанием, фотографиями и координатами мест их нахождения для непосредственного осуществления им за деньги незаконного совместного сбыта наркотических средств через сеть «Интернет» потребителям.

Таким образом, в организованной группе неустановленным лицом (организатором) была создана иерархическая структура. Распределение ролей в организованной группе и стабильность ее состава способствовали тому, что в ходе всех совершаемых преступлений ее участники действовали слаженно и по одному заранее разработанному плану с использованием мер конспирации.

Устойчивость и сплоченность организованной группы были обусловлены единством умысла, направленного на многократное и систематическое распространение наркотических средств, постоянством ее состава, стабильным осуществлением преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, используемых методах конспирации, тщательном планировании и подготовке совершаемых ими однотипных преступлений на территории Российской Федерации через сеть «Интернет».

В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы связь между ее участниками и неустановленным лицом, выступающим ее организатором (руководителем), поддерживалась исключительно посредством сети «Интернет», в том числе через интернет-приложение «Element», в котором участниками организованной группы использовались псевдонимы, не позволяющие идентифицировать их личность.

Кроме того, неустановленное лицо – руководитель (организатор) организованной группы в период с 1 по --.--.---- г. для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации в сети «Интернет», создало соответствующий интернет-магазин под названием «Disney Cartel».

В период с 1 по --.--.---- г. в созданную неустановленным лицом (организатором) организованную группу на этапе ее функционирования вступил ФИО2 

Так, ФИО2, не имеющий постоянного источника дохода, являющийся потребителем наркотических средств, руководствуясь корыстным мотивом, желая извлечь материальную выгоду, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и эффективность преступной деятельности возрастает при групповом ее совершении с четким распределением преступных ролей между соучастниками преступлений, в период с 1 по --.--.---- г., находясь на территории ... ..., посредством мобильного телефона «Samsung» марки «Galaxy S20 Ultra 5G» (IMEI1: №--, IMEI2: №--), имеющего доступ к сети «Интернет», путем переписки на сайте «Mega.sb» в сети-Интернет, а также в мессенджере обмена сообщениями «Element» обратился к вышеуказанному неустановленному лицу с просьбой принять его в созданную указанным неустановленным лицом организованную группу, деятельность которой направлена на систематический незаконный совместный сбыт наркотических средств в крупных размерах через сеть-Интернет, после чего, посредством указанного устройства связи и интернет-приложений, а также интернет-сайта, указанный «организатор» (руководитель) организованной группы удовлетворил просьбу ФИО2, тем самым ФИО2 вступил с неустановленным лицом (организатором) в преступный сговор, направленный на совершение под руководством последнего систематического и совместного незаконного сбыта различных наркотических средств в крупных размерах неограниченному кругу лиц – потребителям на территории ... ..., через сеть-Интернет. 

При этом, «организатор» (руководитель) организованной группы проинформировал ФИО2 о его роли, о необходимости соблюдения мер конспирации и строгого выполнения поручений, а также о характере и условиях предстоящей совместной преступной деятельности, возложив на него, как на участника и исполнителя планируемых преступлений, функции «закладчика». Кроме того, для осуществления вышеуказанной незаконной деятельности ФИО2 был назначен куратор, использующий мессенджер обмена сообщениями «Element» с учетной записью «SCROOGEMCDUCK Disney Cartel» (далее - «ScroogeMcDuck Disney Cartel»). 

С целью реализации своего преступного замысла, в период с 1 апреля по --.--.---- г. ФИО2, находясь в городе Казани, действуя в составе организованной группы, с которой объединен общей преступной целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи проинформированным куратором интернет-магазина «Disney Cartel», функционирующего в сети-Интернет, о специфике работы «закладчиком» в составе организованной группы, осознавая, что для расфасовки и незаконного хранения наркотических средств необходимо помещение и специальные приспособления, необходимые для их взвешивания и упаковки, принял решение использовать для указанных целей жилой дом, расположенный по адресу: ... ..., Зеленодольский муниципальный район, ... ..., стр. 2, в котором он проживал совместно с Свидетель №3, арендовавшей --.--.---- г. указанный дом для совместного проживания, без цели занятия деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Кроме того, в указанный период времени ФИО2, находясь в городе Казани, приискал и приобрел в различных магазинах электронные весы и полимерные зип-пакеты с изолентами, необходимые для начала работы «закладчиком» в составе организованной группы интернет-магазина «Disney Cartel», функционирующего в сети-Интернет. Приобретенные им предметы ФИО2 переместил неустановленным способом в жилой дом, расположенный по адресу: ... ..., Зеленодольский муниципальный район, ... ..., стр. 2, создав в нем необходимые условия для достижения преступной цели.

Для реализации совместных с ФИО2 преступных намерений, направленных на незаконный сбыт различных наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, неустановленные участники организованной преступной группы незаконно приискали наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 38,848 грамм, которое поместили в тайник на открытом участке полевой местности с географическими координатами --- расположенный в 1 километре от микрорайона ... ..., где стали незаконно хранить их для последующего получения ФИО2

--.--.---- г. в 11 часов 13 минут неустановленное лицо (организатор), использующее в интернет-приложении «Element» учетную запись «ScroogeMcDuck Disney Cartel», передало ФИО2 сведения о местонахождении указанного тайника с наркотическим средством, с указанием извлечь, расфасовать и разместить данное наркотическое средство в иных тайниках, организованных на территории ... ... в общедоступных местах, но исключающих случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, с целью его дальнейшего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей. 

В тот же день, в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 48 минут ФИО2, объединенный с вышеуказанной организованной группой общей преступной целью, осознавая фактический характер и общественную опасность своих умышленных действий, используя принадлежащий ему автомобиль «Фольксваген Гольф» с государственным регистрационным знаком «С 541 РТ 790 RUS», прибыл на участок местности с географическими координатами 55.868475, 49.1711684, расположенный в 1 километре от микрорайона ... ..., где обнаружил обозначенный тайник, в котором находились брикеты, обмотанные скотчем, а также таблетки неизвестного происхождения в зип-пакете, содержащие наркотические средства, в том числе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 38,848 грамм. 

Указанное наркотическое средство, в продолжение реализации общего совместного умысла, ФИО2 изъял из тайника и перенес в вышеуказанный автомобиль, после чего незаконно перевез в жилой дом по адресу: ... ..., Зеленодольский муниципальный район, ... ..., стр. 2, о чем сообщил куратору организованной группы, использующему в интернет-приложении «Element» учетную запись «ScroogeMcDuck Disney Cartel». 

Далее, в период с 8 по --.--.---- г. ФИО2, находясь в доме по адресу: ... ..., Зеленодольский муниципальный район, ... ..., стр. 2, действуя в составе организованной группы, продолжая реализацию запланированных, совместных с указанными выше неустановленными следствием лицами умышленных преступных действий, стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта ранее приисканное им из тайника наркотическое средства в крупном размере, сокрыв его в шкафу спальной комнаты, расположенной слева от гостиной комнаты, на шкафу в прихожей комнате и под диваном в гостиной комнате указанного жилого дома.

Кроме того, в период с 8 по --.--.---- г. ФИО2, находясь в доме по адресу: ---, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, используя часть из незаконно хранившихся у него наркотических средств, а также ранее им приисканные электронные весы и полимерные зип-пакеты с изолентами, развесил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 38,848 грамм, которое затем поместил в 45 свертков из полимерных пакетов в изоленте, то есть приготовил для последующей закладки в тайники, после чего продолжил незаконно хранить данное наркотическое средство в вышеуказанном доме в целях дальнейшего незаконного сбыта. 

Далее, --.--.---- г. около 9 часов ФИО2, находясь в поселке Красницкий Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, действуя в целях продолжения реализации запланированных умышленных преступных действий, выполняя отведенную ему роль по незаконному сбыту наркотического средства, поместил ранее им расфасованные 42 свертка из полимерных пакетов в изоленте зеленого цвета, содержащие наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 35,203 грамм, а также 3 свертка из полимерных пакетов в изоленте черного цвета, содержащие наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 3,645 грамм, в принадлежащий ему автомобиль «Фольксваген Гольф» с государственным регистрационным знаком «С 541 РТ 790 RUS», после чего стал незаконно перевозить на указанном автомобиле данное наркотическое средство и прибыл на автомобильную парковку вблизи ... ...А по ... ..., с целью его дальнейшей раскладки по тайниковым закладкам, где переложил в карман брюк 3 свертка из полимерных пакетов в изоленте черного цвета, содержащие наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 3,645 грамм.

Однако, ФИО2, действовавшему в составе организованной группы, выполнившему необходимые действия, направленные на последующий незаконный сбыт наркотических средств, не удалось довести до конца преступные действия по независящим от него обстоятельствам в виду того, что --.--.---- г. в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут, на участке местности напротив «Татнефть Арена» по адресу: ... ..., со стороны ... ..., огороженном забором коричневого цвета из профнастила, имеющим географические координаты --- восточной долготы, он был задержан сотрудниками УФСБ России по ... ... до момента осуществления тайниковой закладки наркотических средств, а обнаруженные в принадлежащем ему автомобиле «Фольксваген Гольф» с государственным регистрационным знаком «С 541 РТ 790 RUS» 42 свертка из полимерных пакетов в изоленте зеленого цвета, содержащие наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 35,203 грамм, а также обнаруженные у ФИО2 в кармане брюк 3 свертка из полимерных пакетов в изоленте черного цвета, содержащие наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 3,645 грамм, изъяты в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий из незаконного оборота.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от --.--.---- г. №-- «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон) включен в список I списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от --.--.---- г. №-- «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 38,848 грамм наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) составляет крупный размер.

При этом ФИО2, действовал с прямым умыслом, то есть понимал, что совершает действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, осознавал общественную опасность и противоправность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, желал наступления этих последствий.

Он же, ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой не менее 0,95 грамм, совершенный организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при следующих обстоятельствах.

В период с 1 по --.--.---- г. неустановленное лицо, осведомленное о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, осознавая, что эффективность данной преступной деятельности возрастет с привлечением наибольшего количества участников, имея источник приобретения наркотических средств, в том числе наркотического средства каннабиса (марихуана), преследуя цель незаконного обогащения, и руководствуясь корыстными побуждениями, создало организованную группу межрегионального масштаба в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом посредством сети «Интернет» на территории различных субъектов Российской Федерации наркотических средств неограниченному кругу лиц, бесконтактным способом, путем производства закладок (тайников).

Созданная и разработанная неустановленным лицом структура организованной группы включала в себя «организатора», функции которого неустановленное лицо возложило на себя, как руководителя деятельностью данной группы и непосредственного сбытчика потребителям через сеть «Интернет» наркотических средств, а также участников – «закладчиков», которые за материальное вознаграждение по указанию неустановленного лица (организатора) с соблюдением мер конспирации получали в свое распоряжение наркотические средства из тайников, хранили и перемещали их в места хранения, упаковывали, после чего по его указанию производили тайниковые закладки и сообщали ему информацию с целью последующего их совместного незаконного сбыта через сеть «Интернет» за денежные средства потребителям.

При этом, неустановленное лицо (организатор), выполняющее роль руководителя созданной им группы, приняло на себя функции приискания, общего руководства и вовлечения в организованную группу исполнителей – «закладчиков» для непосредственного незаконного сбыта покупателям и их потребителям на территории Российской Федерации наркотических средств.

Так, неустановленное лицо (организатор) осуществляло контроль за получением участниками организованной группы в свое распоряжение крупных партий наркотических средств через «закладки», информацию о которых предоставляло обезличено через интернет-мессенджеры и сеть «Интернет», за их дальнейшим хранением и перевозкой с применением мер конспирации, определяло необходимое к незаконному сбыту количество и вид наркотических средств, а также места их незаконного сбыта на территории Российской Федерации, давая указание о проведении новых тайниковых закладок с наркотическими средствами в конкретном субъекте Российской Федерации, получало в обязательном порядке от «закладчиков» информацию о местах произведенных ими тайниковых закладок наркотических средств, с их точным описанием, фотографиями и координатами, после чего через сеть «Интернет» незаконно сбывало данные наркотические средства, находящиеся в тайниковых закладках, аккумулировало и распределяло полученные от сбыта наркотических средств денежные средства между участниками группы в качестве «заработной платы» в счет вознаграждения (оплаты) за совместную преступную деятельность с учетом объема выполненных действий каждым.

На лиц, выполняющих роли «закладчиков», неустановленное лицо (организатор) возложило функции получения из тайниковых закладок по его указанию в свое распоряжение крупных партий наркотических средств, их хранение и перевозку в условиях конспирации, упаковку и последующее проведение новых тайниковых закладок с наркотическими средствами на территории определенного субъекта Российской Федерации с обязательным предоставлением информации о местах данных закладок с точным описанием, фотографиями и координатами мест их нахождения для непосредственного осуществления им за деньги незаконного совместного сбыта наркотических средств через сеть «Интернет» потребителям.

Таким образом, в организованной группе неустановленным лицом (организатором) была создана иерархическая структура. Распределение ролей в организованной группе и стабильность ее состава способствовали тому, что в ходе всех совершаемых преступлений ее участники действовали слаженно и по одному заранее разработанному плану с использованием мер конспирации.

Устойчивость и сплоченность организованной группы были обусловлены единством умысла, направленного на многократное и систематическое распространение наркотических средств, постоянством ее состава, стабильным осуществлением преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, используемых методах конспирации, тщательном планировании и подготовке совершаемых ими однотипных преступлений на территории Российской Федерации через сеть «Интернет».

В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы связь между ее участниками и неустановленным лицом, выступающим ее организатором (руководителем), поддерживалась исключительно посредством сети «Интернет», в том числе через интернет-приложение «Element», в котором участниками организованной группы использовались псевдонимы, не позволяющие идентифицировать их личность.

Кроме того, неустановленное лицо – руководитель (организатор) организованной группы в период с 1 по --.--.---- г., для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации в сети «Интернет», создало соответствующий интернет-магазин под названием «Disney Cartel».

В период с 1 по --.--.---- г. в созданную неустановленным лицом (организатором) организованную группу на этапе ее функционирования вступил ФИО2 

Так, ФИО2, не имеющий постоянного источника дохода, являющийся потребителем наркотических средств, руководствуясь корыстным мотивом, желая извлечь материальную выгоду, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и эффективность преступной деятельности возрастает при групповом ее совершении с четким распределением преступных ролей между соучастниками преступлений, в период с 1 по --.--.---- г., находясь на территории ... ..., посредством мобильного телефона «Samsung» марки «Galaxy S20 Ultra 5G» (IMEI1: №--, IMEI2: №--), имеющего доступ к сети «Интернет», путем переписки на сайте «Mega.sb» в сети-Интернет, а также в мессенджере обмена сообщениями «Element», обратился к вышеуказанному неустановленному лицу с просьбой принять его в созданную указанным неустановленным лицом организованную группу, деятельность которой направлена на систематический незаконный совместный сбыт наркотических средств в крупных размерах через сеть-Интернет, после чего, посредством указанного устройства связи и интернет-приложений, а также интернет-сайта, указанный «организатор» (руководитель) организованной группы удовлетворил просьбу ФИО2, тем самым ФИО2 вступил с неустановленным лицом (организатором) в преступный сговор, направленный на совершение под руководством последнего систематического и совместного незаконного сбыта различных наркотических средств в крупных размерах неограниченному кругу лиц – потребителям на территории ... ..., через сеть-Интернет. 

При этом, «организатор» (руководитель) организованной группы проинформировал ФИО2 о его роли, о необходимости соблюдения мер конспирации и строгого выполнения поручений, а также о характере и условиях предстоящей совместной преступной деятельности, возложив на него, как на участника и исполнителя планируемых преступлений, функции «закладчика». Кроме того, для осуществления вышеуказанной незаконной деятельности ФИО2 был назначен куратор, использующий мессенджер обмена сообщениями «Element» с учетной записью «SCROOGEMCDUCK Disney Cartel» (далее - «ScroogeMcDuck Disney Cartel»). 

С целью реализации своего преступного замысла, в период с 1 апреля по --.--.---- г. ФИО2, находясь в городе Казани, действуя в составе организованной группы, с которой объединен общей преступной целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи проинформированным куратором интернет-магазина «Disney Cartel», функционирующего в сети-Интернет, о специфике работы «закладчиком» в составе организованной группы, осознавая, что для расфасовки и незаконного хранения наркотических средств необходимо помещение и специальные приспособления, необходимые для их взвешивания и упаковки, принял решение использовать для указанных целей жилой дом, расположенный по адресу: ... ..., Зеленодольский муниципальный район, ... ..., стр. 2, в котором он проживал совместно с Свидетель №3, арендовавшей --.--.---- г. указанный дом для совместного проживания, без цели занятия деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Кроме того, в указанный период времени ФИО2, находясь в городе Казани, приискал и приобрел в различных магазинах электронные весы и полимерные зип-пакеты с изолентами, необходимые для начала работы «закладчиком» в составе организованной группы интернет-магазина «Disney Cartel», функционирующего в сети-Интернет. Приобретенные им предметы ФИО2 переместил неустановленным способом в жилой дом, расположенный по адресу: ... ..., Зеленодольский муниципальный район, ... ..., стр. 2, создав в нем необходимые условия для достижения преступной цели.

Для реализации совместных с ФИО2 преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) неопределенному кругу лиц, неустановленные участники организованной преступной группы, незаконно приискали наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 0,95 грамм, которое поместили в тайник на открытом участке полевой местности с географическими координатами ---, расположенный в 1 километре от микрорайона ... ..., где стали незаконно хранить его для последующего получения ФИО2

--.--.---- г. в 11 часов 13 минут неустановленное лицо (организатор), использующее в интернет-приложении «Element» учетную запись далее - «ScroogeMcDuck Disney Cartel», передало ФИО2 сведения о местонахождении указанного тайника с наркотическим средством, с указанием извлечь, расфасовать и разместить наркотическое средство в иных тайниках, организованных на территории ... ... в общедоступных местах, но исключающих случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, с целью его дальнейшего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей. 

В тот же день, в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 48 минут ФИО2, объединенный с вышеуказанной организованной группой общей преступной целью, осознавая фактический характер и общественную опасность своих умышленных действий, используя принадлежащий ему автомобиль «Фольксваген Гольф» с государственным регистрационным знаком «С 541 РТ 790 RUS», прибыл на участок местности с географическими координатами --- расположенный в 1 километре от микрорайона ... ..., где обнаружил обозначенный тайник, в котором находились брикеты, обмотанные скотчем, содержащие наркотические средства, в том числе каннабис (марихуана), общей массой не менее 0,95 грамм и таблетки неизвестного происхождения в зип-пакете. 

Указанное наркотическое средство, в продолжение реализации общего совместного умысла, ФИО2 изъял из тайника и перенес в вышеуказанный автомобиль, после чего незаконно перевез его в жилой дом по адресу: ... ..., Зеленодольский муниципальный район, ... ..., стр. 2, о чем сообщил куратору организованной группы, использующему в интернет-приложении «Element» учетную запись «ScroogeMcDuck Disney Cartel». 

Далее, в период с 8 по --.--.---- г. ФИО2, находясь в доме по адресу: ... ..., Зеленодольский муниципальный район, ... ..., стр. 2, действуя в составе организованной группы, продолжая реализацию запланированных, совместных с указанными выше неустановленными следствием лицами умышленных преступных действий, стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта ранее приисканное им из тайника наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 0,95 грамм, сокрыв его на шкафу в прихожей комнате указанного жилого дома.

Кроме того, в период с 8 по --.--.---- г. ФИО2, находясь в доме по адресу: ... ..., Зеленодольский муниципальный район, ... ..., стр. 2, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, используя часть из незаконно хранившихся у него наркотических средств, а также ранее им приисканные электронные весы и полимерные зип-пакеты с изолентами, развесил наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 0,95 грамм, которое затем поместил в сверток из полимерного пакета в изоленте, то есть приготовил для последующей закладки в тайник, после чего продолжил его незаконно хранить в вышеуказанном доме в целях дальнейшего незаконного сбыта вместе с иными находившимися у него наркотическими средствами. 

Далее, --.--.---- г. около 9 часов ФИО2, находясь в поселке Красницкий Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, действуя в целях продолжения реализации запланированных умышленных преступных действий, выполняя отведенную ему роль по незаконному сбыту наркотического средства, поместил ранее им расфасованный сверток из полимерного пакета в изоленте черного цвета, содержащий наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 0,95 грамма, в принадлежащий ему автомобиль «Фольксваген Гольф» с государственным регистрационным знаком «С 541 РТ 790 RUS», после чего стал незаконно перевозить на указанном автомобиле данное наркотическое средство в ... ..., с целью его дальнейшей закладки в тайник.

В тот же день, в период времени с 9 до 10 часов ФИО2, приехав на вышеуказанном автомобиле на автомобильную парковку вблизи ... ...А по ... ..., продолжив реализацию своего преступного умысла в составе организованной группы, исполняя отведенную ему куратором роль, взяв с собой сверток из полимерного пакета в изоленте черного цвета, содержащий наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 0,95 грамм, пришел к участку местности, напротив ... ..., огороженного забором зеленого цвета из профнастила, имеющему географические координаты 55.4855 северной широты, 49.631 восточной долготы, где под железной стойкой забора из профнастила зеленого цвета, оборудовав тайник, поместил в него сверток из полимерного пакета в изоленте черного цвета, содержащий наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 0,95 грамма, прикрыв его землей и листьями, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства.

Однако, ФИО2 и неустановленные лица в составе организованной группы не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца по независящим от них обстоятельствам, так как --.--.---- г. в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут, на участке местности напротив «Татнефть Арена» по адресу: ... ..., со стороны ... ..., ФИО2 был задержан сотрудниками УФСБ России по ... ..., и лишен возможности проинформировать неустановленное лицо, действовавшее с ФИО2 в составе организованной группы о местонахождении тайника с наркотическим средством, которое было изъято из незаконного оборота и не поступило потребителям.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от --.--.---- г. №-- «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) включен в список I списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

ФИО2, совершая вышеуказанное противоправное деяние в составе организованной группы, действовал с прямым умыслом, то есть понимал, что совершает действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, осознавал общественную опасность и противоправность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, желал наступления этих последствий.

Он же, ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой не менее 0,95 грамм, совершенный организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при следующих обстоятельствах.

В период с 1 по --.--.---- г. неустановленное лицо, осведомленное о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, осознавая, что эффективность данной преступной деятельности возрастет с наибольшим количеством участников, имея источник приобретения наркотических средств, в том числе наркотического средства каннабис (марихуана), преследуя цель незаконного обогащения и руководствуясь корыстными побуждениями, создало организованную группу межрегионального масштаба в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом посредством сети «Интернет» на территории различных субъектов Российской Федерации наркотических средств неограниченному кругу лиц, бесконтактным способом, путем производства закладок (тайников).

Созданная и разработанная неустановленным лицом структура организованной группы включала в себя «организатора», функции которого неустановленное лицо возложило на себя, как руководителя деятельностью данной группы и непосредственного сбытчика потребителям через сеть «Интернет» наркотических средств, а также участников – «закладчиков», которые за материальное вознаграждение по указанию неустановленного лица (организатора) с соблюдением мер конспирации получали в свое распоряжение наркотические средства из тайников, хранили и перемещали их в места хранения, упаковывали, после чего по его указанию производили тайниковые закладки и сообщали ему информацию с целью последующего их совместного незаконного сбыта через сеть «Интернет» за денежные средства потребителям.

При этом, неустановленное лицо (организатор), выполняющее роль руководителя созданной им группы, приняло на себя функции приискания, общего руководства и вовлечения в организованную группу исполнителей – «закладчиков» для непосредственного незаконного сбыта покупателям и их потребителям на территории Российской Федерации наркотических средств.

Так, неустановленное лицо (организатор) осуществляло контроль за получением участниками организованной группы в свое распоряжение крупных партий наркотических средств через «закладки», информацию о которых предоставляло обезличено через интернет-мессенджеры и сеть «Интернет», за их дальнейшим хранением и перевозкой с применением мер конспирации, определяло необходимое к незаконному сбыту количество и вид наркотических средств, а также места их незаконного сбыта на территории Российской Федерации, давая указание о проведении новых тайниковых закладок с наркотическими средствами в конкретном субъекте Российской Федерации, получало в обязательном порядке от «закладчиков» информацию о местах произведенных ими тайниковых закладок наркотических средств, с их точным описанием, фотографиями и координатами, после чего через сеть «Интернет» незаконно сбывало данные наркотические средства, находящиеся в тайниковых закладках, аккумулировало и распределяло полученные от сбыта наркотических средств денежные средства между участниками группы в качестве «заработной платы» в счет вознаграждения (оплаты) за совместную преступную деятельность с учетом объема выполненных действий каждым.

На лиц, выполняющих роли «закладчиков», неустановленное лицо (организатор) возложило функции получения из тайниковых закладок по его указанию в свое распоряжение крупных партий наркотических средств, их хранение и перевозку в условиях конспирации, упаковку и последующее проведение новых тайниковых закладок с наркотическими средствами на территории определенного субъекта Российской Федерации с обязательным предоставлением информации о местах данных закладок с точным описанием, фотографиями и координатами мест их нахождения для непосредственного осуществления им за деньги незаконного совместного сбыта наркотических средств через сеть «Интернет» потребителям.

Таким образом, в организованной группе неустановленным лицом (организатором) была создана иерархическая структура. Распределение ролей в организованной группе и стабильность ее состава способствовали тому, что в ходе всех совершаемых преступлений ее участники действовали слаженно и по одному заранее разработанному плану с использованием мер конспирации.

Устойчивость и сплоченность организованной группы были обусловлены единством умысла, направленного на многократное и систематическое распространение наркотических средств, постоянством ее состава, стабильным осуществлением преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, используемых методах конспирации, тщательном планировании и подготовке совершаемых ими однотипных преступлений на территории Российской Федерации через сеть «Интернет».

В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы связь между ее участниками и неустановленным лицом, выступающим ее организатором (руководителем), поддерживалась исключительно посредством сети «Интернет», в том числе через интернет-приложение «Element», в котором участниками организованной группы использовались псевдонимы, не позволяющие идентифицировать их личность.

Кроме того, неустановленное лицо – руководитель (организатор) организованной группы в период с 1 по --.--.---- г., более точное время не установлено, для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации в сети «Интернет», создало соответствующий интернет-магазин под названием «Disney Cartel».

В период с 1 по --.--.---- г. в созданную неустановленным лицом (организатором) организованную группу на этапе ее функционирования вступил ФИО2 

Так, ФИО2, не имеющий постоянного источника дохода, являющийся потребителем наркотических средств, руководствуясь корыстным мотивом, желая извлечь материальную выгоду, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и эффективность преступной деятельности возрастает при групповом ее совершении с четким распределением преступных ролей между соучастниками преступлений, в период с 1 по --.--.---- г., находясь на территории ... ..., посредством мобильного телефона «Samsung» марки «Galaxy S20 Ultra 5G» (IMEI1: №--, IMEI2: №--), имеющего доступ к сети «Интернет», путем переписки на сайте «Mega.sb» в сети-Интернет, а также в мессенджере обмена сообщениями «Element», обратился к вышеуказанному неустановленному лицу с просьбой принять его в созданную указанным неустановленным лицом организованную группу, деятельность которой направлена на систематический незаконный совместный сбыт наркотических средств в крупных размерах через сеть-Интернет, после чего, посредством указанного устройства связи и интернет-приложений, а также интернет-сайта, указанный «организатор» (руководитель) организованной группы удовлетворил просьбу ФИО2, тем самым ФИО2 вступил с неустановленным лицом (организатором) в преступный сговор, направленный на совершение под руководством последнего систематического и совместного незаконного сбыта различных наркотических средств в крупных размерах неограниченному кругу лиц – потребителям на территории ... ..., через сеть-Интернет. 

При этом, «организатор» (руководитель) организованной группы проинформировал ФИО2 о его роли, о необходимости соблюдения мер конспирации и строгого выполнения поручений, а также о характере и условиях предстоящей совместной преступной деятельности, возложив на него, как на участника и исполнителя планируемых преступлений, функции «закладчика». Кроме того, для осуществления вышеуказанной незаконной деятельности ФИО2 был назначен куратор, использующий мессенджер обмена сообщениями «Element» с учетной записью «SCROOGEMCDUCK Disney Cartel» (далее - «ScroogeMcDuck Disney Cartel»). 

С целью реализации своего преступного замысла, в период с 1 апреля по --.--.---- г. ФИО2, находясь в городе Казани, действуя в составе организованной группы, с которой объединен общей преступной целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи проинформированным куратором интернет-магазина «Disney Cartel», функционирующего в сети-Интернет, о специфике работы «закладчиком» в составе организованной группы, осознавая, что для расфасовки и незаконного хранения наркотических средств необходимо помещение и специальные приспособления, необходимые для их взвешивания и упаковки, принял решение использовать для указанных целей жилой дом, расположенный по адресу: ... ..., Зеленодольский муниципальный район, ... ..., стр. 2, в котором он проживал совместно с Свидетель №3, арендовавшей --.--.---- г. указанный дом для совместного проживания, без цели занятия деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Кроме того, в указанный период времени ФИО2, находясь в городе Казани, приискал и приобрел в различных магазинах электронные весы и полимерные зип-пакеты с изолентами, необходимые для начала работы «закладчиком» в составе организованной группы интернет-магазина «Disney Cartel», функционирующего в сети-Интернет. Приобретенные им предметы ФИО2 переместил неустановленным способом в жилой дом, расположенный по адресу: ... ..., Зеленодольский муниципальный район, ... ..., стр. 2, создав в нем необходимые условия для достижения преступной цели.

Для реализации совместных с ФИО2 преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) неопределенному кругу лиц неустановленные участники организованной преступной группы, незаконно приискали наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 0,95 грамм, которое поместили в тайник на открытом участке полевой местности с географическими координатами --- расположенный в 1 километре от микрорайона ... ..., где стали незаконно хранить его для последующего получения ФИО2

--.--.---- г. в 11 часов 13 минут неустановленное лицо (организатор), использующее в интернет-приложении «Element» учетную запись «ScroogeMcDuck Disney Cartel», передало ФИО1 сведения о местонахождении указанного тайника с наркотическим средством, с указанием извлечь, расфасовать и разместить наркотическое средство в иных тайниках, организованных на территории ... ... в общедоступных местах, но исключающих случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, с целью его дальнейшего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей. 

В тот же день, в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 48 минут ФИО2, объединенный с вышеуказанной организованной группой общей преступной целью, осознавая фактический характер и общественную опасность своих умышленных действий, используя принадлежащий ему автомобиль «Фольксваген Гольф» с государственным регистрационным знаком «С 541 РТ 790 RUS», прибыл на участок местности с географическими координатами 55.868475, 49.1711684, расположенный в 1 километре от микрорайона ... ..., где обнаружил обозначенный тайник, в котором находились брикеты, обмотанные скотчем, содержащие наркотические средства, в том числе каннабис (марихуана), общей массой не менее 0,95 грамм и таблетки неизвестного происхождения в зип-пакете. 

Указанное наркотическое средство, в продолжение реализации общего совместного умысла, ФИО2 изъял из тайника и перенес в вышеуказанный автомобиль, после чего незаконно перевез его в жилой дом по адресу: ... ..., Зеленодольский муниципальный район, ... ..., стр. 2, о чем сообщил куратору организованной группы, использующему в интернет-приложении «Element» учетную запись «ScroogeMcDuck Disney Cartel». 

Далее, в период с 8 по --.--.---- г. ФИО2, находясь в доме по адресу: ... ..., Зеленодольский муниципальный район, ... ..., стр. 2, действуя в составе организованной группы, продолжая реализацию запланированных, совместных с указанными выше неустановленными следствием лицами умышленных преступных действий, стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта ранее приисканное им из тайника наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 0,95 грамм, сокрыв его на шкафу в прихожей комнате указанного жилого дома.

Кроме того, в период с 8 по --.--.---- г. ФИО2, находясь в доме по адресу: ... ..., Зеленодольский муниципальный район, ... ..., стр. 2, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, используя часть из незаконно хранившихся у него наркотических средств, а также ранее им приисканные электронные весы и полимерные зип-пакеты с изолентами, развесил наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 0,95 грамм, которое затем поместил в сверток из полимерного пакета в изоленте, то есть приготовил для последующей закладки в тайник, после чего продолжил его незаконно хранить в вышеуказанном доме в целях дальнейшего незаконного сбыта вместе с иными находившимися у него наркотическими средствами. 

Далее, --.--.---- г. около 9 часов ФИО2, находясь в поселке Красницкий Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, действуя в целях продолжения реализации запланированных умышленных преступных действий, выполняя отведенную ему роль по незаконному сбыту наркотического средства, поместил ранее им расфасованный сверток из полимерного пакета в изоленте черного цвета, содержащий наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 0,95 грамма, в принадлежащий ему автомобиль «Фольксваген Гольф» с государственным регистрационным знаком «С 541 РТ 790 RUS», после чего стал незаконно перевозить на указанном автомобиле данное наркотическое средство в ... ..., с целью его дальнейшей закладки в тайник.

В тот же день, в период времени с 9 до 10 часов ФИО2, приехав на вышеуказанном автомобиле на автомобильную парковку вблизи ... ...А по ... ..., продолжив реализацию своего преступного умысла в составе организованной группы, исполняя отведенную ему куратором роль, взяв с собой сверток из полимерного пакета в изоленте черного цвета, содержащий наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 0,95 грамм, пришел к участку местности напротив «Татнефть Арена» по адресу: ... ..., со стороны ... ..., огороженного забором коричневого цвета из профнастила, имеющему географические координаты --- восточной долготы, где под железной стойкой забора из профнастила коричневого цвета, оборудовав тайник, поместил в него сверток из полимерного пакета в изоленте черного цвета, содержащий наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 0,95 грамма, прикрыв его землей и листьями, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства.

Однако, ФИО2 и неустановленные лица в составе организованной группы не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца по независящим от них обстоятельствам, так как --.--.---- г. в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут, на участке местности напротив «Татнефть Арена» по адресу: ... ..., со стороны ... ..., ФИО2 был задержан сотрудниками УФСБ России по ... ..., и лишен возможности проинформировать неустановленное лицо, действовавшее с ФИО2 в составе организованной группы о местонахождении тайника с наркотическим средством, которое было изъято из незаконного оборота и не поступило потребителям.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от --.--.---- г. №-- «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) включен в список I списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

ФИО2, совершая вышеуказанное противоправное деяние в составе организованной группы, действовал с прямым умыслом, то есть понимал, что совершает действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, осознавал общественную опасность и противоправность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, желал наступления этих последствий.

Подсудимый ФИО2 вину в совершенных преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался в соответствии со статьей 51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные в ходе предварительного расследования. 

Из показаний ФИО2, данных в ходе предварительного следствия, следует, что он полностью признал свою вину в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 (3 преступления) УК РФ, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 (2 преступления) УК РФ и пояснил, что примерно в апреле-мае 2023 года на свой мобильный телефон «Samsung Galaxy S20» установил Тор-браузер, который позволяет посещать запрещенные сайты, в том числе заблокированные интернет-магазины по продаже наркотических средств. Используя Тор-браузер, зашел на файлообменник «Mega.sb», где во вкладке «работа» нашел интернет-магазин «Disney». По указанию представителя данного магазина установил на свой мобильный телефон мессенджер обмена сообщениями «Element». Куратором его деятельности было лицо, использующее никнейм «scroogemcduck» в мессенджере «Element», лично его никогда не видел.

В ходе переписки в данном мессенджере, представитель магазина выслал ему условия работы курьером, суть которой заключалась в следующем: после внесения залога в сумме 5000 рублей, неизвестные сотрудники магазина сообщали координаты тайника с наркотическим средством массой примерно 5-10 грамм, который он должен был расфасовать на более мелкие закладки по 1 грамму, разложить их в тайники, координаты которых передать администратору интернет-магазина «Disney». Заработную плату ему выплачивали один раз в две недели по 1000 рублей за одну закладку с наркотическим средством. 

Примерно в апреле-мае 2023 года он начал работать «кладменом» на указанный интернет-магазин. Координаты тайниковых закладок ему также присылали в мессенджере «Element», через лицо, использующее никнейм «scroogemcduck». Суть работы заключалась в следующем: получение из тайниковых закладок наркотических средств крупными партиями по 100-200 грамм, расфасовка партии на закладки массой по 1, 2, 5 грамм, иногда по 10 и 20 грамм; развешенные закладки он упаковывал в несколько слоев упаковочного материала, в основном в изоленту, либо в зип-пакеты; затем в определенных районах ... ..., указанных куратором, он делал закладки с наркотическими средствами, фотографировал на свой мобильный телефон «Samsung Galaxy S20» места закладок, и указывал географические координаты, по которым находились данные тайники. Данную информацию с фотографиями он загружал в интернет-магазин «Disney», всю переписку вел с куратором «scroogemcduck». В основном он получал, расфасовывал и затем раскладывал наркотическое средство «мефедрон», иногда наркотические средства «марихуана» и «гашиш». Заработную плату ему выплачивали один раз в 2 недели по 1000 рублей за одну закладку весом 1 грамм наркотического средства. В среднем выходило порядка 100-200 тысяч рублей в полторы недели. 

Насколько ему было известно, в интернет-магазине «Disney» работает определенный круг лиц, каждый из которых не знаком друг с другом и выполняет различные трудовые функции, связанные с незаконным сбытом наркотических средств. Так, в указанном нелегальном магазине работают «варщики» - лица, которые незаконно производят синтетические наркотические средства, «складмены» - осуществляют хранение в различных потайных местах крупные и особо крупные размеры наркотических средств, и передают наркотики «перевозчикам» для перевозки и закладки оптовых партий наркотиков в тайники по всей России. Затем из данных тайников наркотические средства получают розничные курьеры – «кладмены», которые после расфасовки по маленьким массам, закладывают наркотики в тайники для передачи конечным покупателям. 

В апреле-мае 2023 года он приобрел в различных магазинах ... ... электронные весы, полимерные зип-пакеты, изоленту для расфасовки получаемых из интернет-магазина партий наркотических средств. Расфасовкой наркотических средств занимался в жилом доме по адресу: ... ..., Зеленодольский муниципальный район, ... ..., строение 2, в котором проживал с Свидетель №3 с --.--.---- г., согласно договору аренды с собственником дома ФИО8 Взвешивал и расфасовывал наркотики в основном в ночное время, либо днем, когда оставался дома один. О том, что он занимается незаконным сбытом, расфасовкой и хранением наркотических средств, он никому не говорил. 

--.--.---- г. на свой мобильный телефон «Samsung Galaxy S20» через мессенджер обмена сообщениями «Element» от куратора «scroogemcduck» получил географические координаты --- и местонахождение тайника, в котором находилось более 100 грамм «мефедрона», примерно до 5 грамм наркотика растительного происхождения, для дальнейшей расфасовки массами по 1 грамму и дальнейшей закладки по тайникам. --.--.---- г. примерно в 20 часов на своем автомобиле «Фольксваген гольф», государственный регистрационный знак №-- приехал по координатам к тайнику с наркотическими средствами, который был расположен в лесополосе около микрорайона Борисоглебское ... ..., тайник находился под одиноко стоящим деревом, был присыпан землей. Из тайника достал 2 больших брикета, обмотанных серым скотчем, 1 брикет, обмотанный синим скотчем, в которых находились наркотические средства, а также зип-пакет с неизвестными ему таблетками. Куратору своей деятельности сообщил о получении мастер-клада, при этом умолчав о получении зип-пакета с неизвестными ему таблетками. 

В тот же день привез полученные им партии наркотических средств домой по вышеуказанному адресу, часть положил в шкаф со своими вещами, расположенный в спальной комнате, часть на шкаф в прихожей комнате, а часть под диван в гостиной комнате. Свидетель №3 в данные места не заглядывала, так как в шкафу хранились только его вещи. В период с 8 по --.--.---- г. распаковал два больших брикета, обмотанных серым скотчем, и один брикет, обмотанный синим скотчем, взвесил наркотические средства на электронных весах, часть из них расфасовал по 1, 2, 5 грамма, которые положил в зип-пакеты, обернул пленкой и замотал изолентой, тем самым приготовил для закладки в тайники.

--.--.---- г. примерно в 9 часов выехал на своем вышеуказанном автомобиле из дома в сторону ... ..., взяв с собой заранее расфасованные 45 свертков с наркотическим средством «мефедрон» и 2 свертка с наркотическим средством растительного происхождения, чтобы разложить их по тайникам на территории ... .... Примерно в 10 часов сделал две закладки: одну на пустыре возле «Татнефть Арена» на ... ... под железной опорой коричневого забора из профнастила, другую – возле «чаши» на ... ... под железной опорой зеленого забора из профнастила. Его остановили сотрудники ФСБ и изъяли находившиеся при нем наркотические средства. Так, он добровольно указал на две тайниковые закладки, выдал наркотические средства, которые находились при нем, а также хранились в его машине, и в указанном выше доме. По данным фактам были составлены соответствующие протоколы, с которыми все ознакомились, замечаний не имелось. Изъятие наркотических средств проводилось с его участием. Информация, указанная в протоколах, является достоверной, в том числе и описание изъятых предметов, веществ и документов с указанием их места обнаружения и упаковок. Помимо этого, сотрудниками ФСБ был изъят его мобильный телефон «Samsung Galaxy S20», по месту жительства в жилом доме в шкафу спальной комнаты изъяли коробку с курительными принадлежностями, 2 приспособления для употребления наркотического средства «марихуана» (т. 1 л.д. 87-93, 98-103, 105-111, 112-120, 145-153, т. 4 л.д. 104-111).

При проверке показаний на месте ФИО2 указал на участок местности с географическими координатами №-- расположенный в 1 километре от микрорайона ... ..., куда он --.--.---- г. приехал на своем вышеуказанном автомобиле «Фольксваген гольф», и где в полевой местности под одиноко стоявшим деревом обнаружил тайник с наркотическими средствами, в котором находились: 2 больших брикета, обмотанных серым скотчем, 1 брикет, обмотанный синим скотчем, в которых находились наркотические средства, а также зип-пакет с неизвестными ему таблетками. Кроме того, при проверке показаний на месте ФИО2 указал на жилой дом по адресу: ... ..., Зеленодольский муниципальный район, ... ..., строение 2, а также на места в доме, где он хранил крупные партии наркотических средств с целью последующего сбыта, указал места хранения, а также место, где он расфасовывал наркотические средства (т. 1 л.д. 154-169).

В ходе судебного следствия ФИО2 показал, что не согласен с квалифицирующим признаком «организованная группа» по каждому преступлению. Показания в ходе предварительного следствия в части организованной группы давал под давлением. Кроме того, считает, что его действия по факту двух закладок с наркотическим средством «гашиш» должны квалифицироваться, как неоконченное преступление, поскольку он успел сделать только два тайника с наркотическим средством, после чего был сразу задержан. В связи с задержанием не успел сделать фотографии закладок, а также загрузить и отправить фотографии места закладки для последующей передачи потребителям.

Исследовав и оценив доказательства в совокупности, суд виновность ФИО2 в совершении преступлений находит доказанной.

При этом суд исходит из следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Свидетель Свидетель №4 на предварительном следствии показал, что примерно в июне 2023 года в УФСБ России по ... ... была получена оперативная информация о сбыте неустановленными лицами на территории Российской Федерации наркотических средств в крупных размерах бесконтактным способом. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что в сети «Интернет» функционируют различные сайты по распространению наркотических средств, которые запрещены и заблокированы на территории Российской Федерации. В связи с использованием указанными сайтами серверов в сети «Интернет», расположенных за пределами Российской Федерации, вход на данные сайты возможен посредством установления и использования специализированных программ, в том числе с наименованием «TOR». На указанных сайтах действуют множество сбытчиков наркотических средств, объединенных в разные устойчивые группы, называемые на сайтах магазинами. Указанные группы лиц состоят из пользователей сети «Интернет», использующих различные учетные записи (ник-неймы). У каждого лица – пользователя имеется своя учетная запись, используемая на сайтах и в таких программах для общения, как «Element». Использование таких методов позволяет обмениваться сообщениями конспиративно, не используя идентификацию личности пользователя. Указанные неустановленные лица из магазинов в своей противоправной деятельности предпринимают ряд мер, направленных на создание устойчивой организованной преступной группы, объединенных одной общей целью – получение денежных средств за сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах. Указанные меры заключаются в разработке общего преступного плана действий членов группы, приискании соучастников и средств для совершения преступлений, распределении между собой преступных ролей, обеспечении устойчивости и сплоченности организованной группы, где действия каждого из участников преступной группы способствуют достижению вышеуказанной общей цели. В целях создания устойчивой преступной группы неустановленные лица четко распределяют роли с учетом субординации и функции каждого из участников с целью тщательного планирования и совершения сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах. Схема совершения преступлений заключается в сбыте наркотических средств в особо крупных размерах, их расфасовке на различные объемы и доставки до потребителей за определенные суммы денежных средств, получаемых от потребителей наркотических средств. При этом, передача самих наркотических средств всегда происходит бесконтактным способом путем их размещения в различных приспособленных тайниках. Получение денежных средств от сбыта наркотических средств осуществлялось преимущественно переводами через электронные платежные системы в сети «Интернет» - биткоины и т.д., отследить которые не представляется возможным. В целях конспирации неустановленные лица общаются между собой только посредством сети «Интернет», используя созданные ими учетные записи, по которым они знакомы и узнают друг друга при общении. Данные о личностях друг друга никто не раскрывает, чтобы в последующем не быть изобличенными пойманным сообщником. По IP-адресам компьютеров и технических средств, используемых членами указанной преступной группы, изобличить их крайне сложно, поскольку в ходе своей противоправной деятельности указанные лица используют удаленные сервера, зарегистрированные за пределами Российской Федерации. Используется это также в целях конспирации, поскольку в случае задержания одного из членов группы с техническим устройством, таким как телефон или компьютер, какая-либо информация в данных устройствах о личностях соучастников отсутствует. В группе существует четкое распределение преступных ролей. За каждым из членов преступной группы закреплены определенные города Российской Федерации. Члены преступной группы кураторы и операторы, находясь за компьютером в сети «Интернет», руководят деятельностью участников преступной группы, которые перевозят и доставляют особо крупные размеры наркотических средств в контролируемые ими города, размещают их по тайникам, из которых наркотические средства в последующем также забирают, расфасовывают на требуемые для потребителей объемы и помещают в другие тайники, места расположения которых отправляют операторам и кураторам. Указанные участники именуются в преступной группе курьерами, которые подразделяются на перевозчиков, складов (хранение крупных объемов наркотических средств), и закладчиков (курьеров), которые размещают наркотические средства для потребителей по тайникам. Подбором и устройством указанных лиц в такие магазины занимаются отдельные лица, именуемые менеджерами по персоналу, отвечающие за кадровую работу и привлечение новых лиц. Операторы и кураторы руководят всей деятельностью указанных лиц, получают от них отчеты о количестве сделанных тайников, объемов остатка наркотических средств, определяют для них размеры денежного вознаграждения, определяют суммы штрафов за невыполнение требуемого количества тайников, предусмотренных общим планом преступной деятельности. Потребители наркотических средств связываются в сети «Интернет» посредством программы «Element» или через сайты, расположенные за пределами Российской Федерации, вход на которые возможен посредством установления и использования специализированных программ, в том числе с наименованием «TOR», с операторами и кураторами, используя свои учетные записи, не идентифицируя личности, называют путем переписки наименования и объемы требуемых наркотических средств и отправляют установленную операторами и кураторами сумму денежных средств путем электронного перевода на платежные системы, которые им сообщают операторы. После получения денежных средств на счет, операторы посредством этих же программ отправляют потребителям координаты месторасположения тайников с наркотическим средством. Координаты состоят из точного описания места, адреса и приложенных ссылок в сети «Интернет», где содержатся фотографии самого места с обозначенной стрелкой и карты города. Денежные средства, в последующем, путем совершения множества переводов по анонимным и принадлежащим третьим лицам счетам переводятся и обналичиваются при неустановленных обстоятельствах. 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о причастности ФИО2, проживающего по адресу: ... ..., Зеленодольский муниципальный район, ... ..., строение 2, к незаконному обороту наркотических средств. В ходе оперативных мероприятий было установлено, по вышеуказанному адресу ФИО2 хранит и расфасовывает наркотические средства. Кроме того, была получена информация, что --.--.---- г. ФИО2 готовится совершить незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, а именно в районе ... .... В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», 14 и --.--.---- г. в составе оперативной группы осуществлял наблюдение за передвижениями ФИО2 Так, --.--.---- г. в период времени с 10 часов до 10 часов 30 минут совместно с сотрудниками УФСБ России по РТ и незаинтересованными лицами Свидетель №2 и Свидетель №1 наблюдали за участком местности напротив «Татнефть Арена» по адресу: ... ..., со стороны ... .... Примерно в 10 часов 30 минут к указанному участку местности подошел ФИО1, направился к забору из профнастила коричневого цвета, где под железной стойкой забора оборудовал тайник, куда поместил сверток в изоленте черного цвета, прикрыв листьями. После чего, на указанном участке местности ФИО2 был задержан. В ходе осмотра места происшествия по указанному адресу, с участием ФИО2 и понятых, под железной стойкой забора из профнастила коричневого цвета был обнаружен и изъят 1 сверток из полимерного пакета в изоленте черного цвета. Далее ФИО2 указал на участок местности у ... ..., где в ходе осмотра места происшествия под железной стойкой забора из профнастила зеленого цвета был обнаружен и изъят 1 сверток из полимерного пакета в изоленте черного цвета. Далее на автомобильной парковке около ... ...А по ... ... был проведен личный досмотр ФИО2, а также осмотр автомобиля «Фольксваген Гольф» с государственным регистрационным знаком «С 541 РТ 790 RUS». В ходе личного досмотра ФИО2 обнаружено и изъято: в кармане брюк 3 свертка из полимерных пакетов в изоленте черного цвета, сотовый телефон «Samsung S20». В ходе осмотра вышеуказанного автомобиля обнаружено и изъято: прозрачный пакет, в котором находилось 42 свертка из полимерных пакетов в изоленте зеленого цвета, сотовый телефон «Samsung S23». Примерно в 15 часов в ходе обыска по адресу: ... ..., Зеленодольский муниципальный район, ... ..., строение 2, обнаружено и изъято: В зале за диваном 2 банки черного цвета, в которых находилось множество прозрачных пакетов, в некоторых из пакетов находилось порошкообразное вещество светлого цвета, электронные весы, мерные пластиковые ложки, брелок-капсула с кристаллическим светлым веществом. Там же в зале изъяли - ноутбук «HP», телефон «Samsung», банковскую карту «Альфа-банк». В спальной комнате в шкафу - пакет синего цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, электронные весы в количестве 2 штук, контейнер с неизвестными веществами в свертках, 25 капсул с неизвестным содержимым, упаковочный материал, несколько мотков изоленты, 2 упаковки скульптурного пластилина. В прихожей на полке - 2 свертка серого цвета и 2 пакета с неизвестными веществами, баночка красного цвета, бутылка и приспособление для курения из стекла. В спальной комнате - коробка с курительными принадлежностями, стеклянная колба и пробирки. Все изъятое было упаковано и опечатано. По данным фактам были составлены протоколы, с которыми все ознакомились, замечаний не имелось. В ходе двух осмотров места происшествия, личного досмотра, а также осмотра автомобиля и обыска в жилище, подсудимый ФИО2 добровольно указывал на места хранения наркотических средств, предоставил ключи от жилого дома (т. 2 л.д. 15-26).

Свидетель Свидетель №5 на предварительном следствии дал аналогичные показания по факту проведения обыска в жилище подсудимого ФИО2 (т. 2 л.д. 27-32).

Свидетель Свидетель №1 на предварительном следствии показал, что --.--.---- г. по приглашению сотрудников УФСБ России по РТ принимал участие в качестве незаинтересованного лица в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по пресечению незаконного оборота наркотических средств, а также при задержании ФИО2 Так, совместно с понятой Свидетель №2 участвовали в качестве понятых при следующих процессуальных действиях: Примерно в 10 часов напротив «Татнефть Арена» со стороны ... ... сотрудники УФСБ России по РТ задержали ФИО2 Примерно в 10 часов 30 минут по указанному адресу в ходе осмотра места происшествия под железной стойкой забора из профнастила коричневого цвета был обнаружен и изъят 1 сверток из полимерного пакета в изоленте черного цвета. Примерно в 11 часов у ... ... в ходе осмотра места происшествия под железной стойкой забора из профнастила зеленого цвета был обнаружен и изъят 1 сверток из полимерного пакета в изоленте черного цвета. Далее на автомобильной парковке около ... ...А по ... ... был проведен личный досмотр ФИО2, а также осмотр автомобиля «Фольксваген Гольф» с государственным регистрационным знаком «--- RUS». В ходе личного досмотра ФИО2 обнаружено и изъято: в кармане брюк 3 свертка из полимерных пакетов в изоленте черного цвета, сотовый телефон «Samsung». В ходе осмотра вышеуказанного автомобиля обнаружено и изъято: прозрачный пакет, в котором находилось 42 свертка из полимерных пакетов в изоленте зеленого цвета, сотовый телефон «Samsung S23». Примерно в 15 часов в ходе обыска по адресу: ... ..., Зеленодольский муниципальный район, ... ..., строение 2, обнаружено и изъято: В зале за диваном 2 банки черного цвета, в которых находилось множество прозрачных, в некоторых из пакетов находилось порошкообразное вещество светлого цвета, электронные весы, мерные пластиковые ложки, брелок-капсула с кристаллическим веществом. Там же в зале изъяли - ноутбук «HP», телефон «Samsung», банковскую карту «Альфа-банк». В спальной комнате в шкафу - пакет синего цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, электронные весы в количестве 2 штук, контейнер с неизвестными веществами в свертках, 25 капсул с неизвестным содержимым, упаковочный материал, несколько мотков изоленты, 2 упаковки скульптурного пластилина. В прихожей на полке - 2 свертка серого цвета и 2 пакета с неизвестными веществами, баночка красного цвета, бутылка и приспособление для курения из стекла. В спальной комнате - коробка с курительными принадлежностями, стеклянная колба и пробирки. Все изъятое было упаковано и опечатано. По данным фактам были составлены протоколы, с которыми все ознакомились, замечаний не имелось. При проведение вышеуказанных оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 добровольно указывал на места хранения наркотических средств (т. 1 л.д. 244-251).

Свидетель Свидетель №2 на предварительном следствии дала аналогичные показания по факту задержания ФИО2, двух осмотров места происшествия, личного досмотра ФИО2, а также осмотра автомобиля и обыска в жилище подсудимого (т. 2 л.д. 1-9).

Свидетель Свидетель №3 на предварительном следствии показала, что с марта 2021 года проживала с ФИО1 в городе Москве, примерно летом 2022 года они переехали в Казань, с октября 2022 года арендовали жилой дом по адресу: ... ..., Зеленодольский муниципальный район, ... ..., строение 2. ФИО1 оплачивал за аренду данного дома и кредит за машину «Фольксваген Гольф», подрабатывал таксистом, имел доход от сделок с криптовалютой, часто оставался дома. За период совместного проживания ФИО1 пару раз употреблял наркотическое средство «марихуана», в связи с чем, дома хранилось специальное приспособление для курения. В указанном доме их вещи хранились в разных шкафах, в разных спальнях. О том, что ФИО1 работал курьером по распространению наркотических средств, ей было неизвестно (т. 2 л.д. 10-14).

Свидетель ФИО8 на предварительном следствии показал, что является собственником жилого дома по адресу: ... ..., Зеленодольский муниципальный район, ... ..., строение 2. С --.--.---- г. на основании договора аренды в данном доме проживала молодая пара Свидетель №3 и ФИО2 (т. 2 л.д. 33-36).

Свидетель ФИО2 на предварительном следствии показала, что сын ФИО2 наркотические средства не употребляет, может охарактеризовать его только с положительной стороны. ФИО2 подрабатывал таксистом, оплачивал кредит за автомобиль «Фольксваген Гольф» (т. 2 л.д. 44-47).

Виновность подсудимого ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами и иными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому --.--.---- г. в период времени с 11 часов 06 минут до 11 часов 20 минут, с участием ФИО2 осмотрен участок местности по адресу: ... ..., географические координаты 55.4855, 49.631, в ходе которого под железной стойкой забора из профнастила зеленого цвета, был обнаружен и изъят 1 сверток из полимерного пакета в изоленте черного цвета (т. 1 л.д. 47-51);

- заключением эксперта о том, что изъятое вещество при осмотре места происшествия по вышеуказанному адресу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,95 грамма (т. 2 л.д. 96-99);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому --.--.---- г. в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, с участием ФИО2 осмотрен участок местности напротив «Татнефть Арена» по адресу: ... ..., со стороны ... ..., географические координаты 55.4855, 49.735, в ходе которого под железной стойкой забора из профнастила коричневого цвета, был обнаружен и изъят 1 сверток из полимерного пакета в изоленте черного цвета (т. 1 л.д. 52-57);

- заключением эксперта о том, что изъятое вещество при осмотре места происшествия по вышеуказанному адресу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,95 грамма (т. 2 л.д. 111-114);

- протоколом осмотра и изъятия, согласно которому --.--.---- г. в период времени с 11 часов 25 минут до 12 часов 30 минут по адресу: ... ...А, с участием понятых у ФИО2 обнаружено и изъято: в кармане брюк 3 свертка из полимерных пакетов в изоленте черного цвета. В ходе осмотра автомобиля «Фольксваген Гольф» с государственным регистрационным знаком «---» обнаружено и изъято: прозрачный пакет, в котором находилось 42 свертка из полимерных пакетов в изоленте зеленого цвета (т. 1 л.д. 58-62);

- заключением эксперта о том, что изъятое при досмотре ФИО2 в 3 свертках вещество содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 3,645 грамм, изъятое при осмотре вышеуказанного автомобиля в 42 свертках вещество содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 35,203 грамм (т. 2 л.д. 235-237);

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещения (жилого)», согласно которому --.--.---- г. в период времени с 15 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, с участием ФИО2 и понятых осмотрено жилое помещение по адресу: ... ..., Зеленодольский муниципальный район, ... ..., строение 2, в ходе которого обнаружено и изъято:

В зале - 2 банки черного цвета с надписью «PURE EPSOM SALT», в которых находились: прозрачный пакетик ziplock с порошкообразным веществом светлого цвета, электронные весы со следами порошка светлого цвета, прозрачный пакетик с пакетом прозрачным, пакет с упаковочной рифленой пленкой, прозрачный пакет с двумя мерными пластиковыми ложечками светлого цвета, прозрачный пакетик с пакетом, прозрачный пакетик с пакетами желтого цвета, пакет прозрачный с веществом светлого цвета, брелок-капсула серебристого цвета с веществом кристаллической структуры светлого цвета,

В спальной комнате в шкафу - пакет синего цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, электронные весы со следами белого вещества, электронные весы с наклейкой «Gang», прозрачный контейнер с бирюзовой крышкой с неизвестным веществом в желтом свертке, неизвестным веществом в светлом свертке, 25 капсул неизвестного происхождения, упаковочный материал в картонной коробке, изоленты разных цветов, 2 упаковки скульптурного пластилина темного цвета,

В прихожей на полке - 2 свертка серого цвета с неизвестным веществом, 2 zip-пакета с веществом темного цвета, баночка красного цвета, бутылка и приспособление для курения из стекла,

В комнате №-- - коробка с курительными принадлежностями, стеклянная колба, стеклянная пробирка с светлой крышкой, стеклянная пробирка с золоченой крышкой,

В зале - ноутбук ---, кредитная карта «Альфа-банк» №-- (т. 1 л.д. 63-66);

- заключениями экспертов о том, что изъятые при осмотре жилища по вышеуказанному адресу вещества содержат в своем составе: наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 174,267 грамм (139,70 грамма, 0,70 грамма, 28,187 грамма, 2,785 грамм, 2,895 грамма); наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,95 грамма; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,50 грамма; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в виде 25 капсул, общей массой не менее 7,045 грамм (т. 1 л.д. 69-71, т. 2 л.д. 82-84, 127-133, 196-200, 213-217);

- протоколами выемки и осмотра предметов (документов), из которых усматривается, что у ФИО8 изъят договор аренды, согласно которому --.--.---- г. между ФИО8 и Свидетель №3 заключен договор аренды жилого помещения по адресу: ... ..., Зеленодольский муниципальный район, ... ..., строение 2, сроком один год (т. 2 л.д. 39-43, т. 3 л.д. 241-245);

- заключениями экспертов, из которых следует, что на представленных на экспертизу предметах, изъятых по месту жительства ФИО2, обнаружены тетрагидроканнабинол, каннабинол и каннабидиол, которые являются компонентами наркотических средств каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса) и масло каннабиса (гашишное масло). На представленных на экспертизу двух полимерных банках черного цвета, электронных весах, а также двух пластиковых мерных ложках имеются следы наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)». Определить массу обнаруженных веществ не представляется возможным в виду следового количества (т. 2 л.д. 146-150, 178-181, 196-200, 213-217);

- протоколами получения образцов для сравнительного исследования, согласно которым получены образцы для сравнительного исследования в виде клеток эпителия ротовой полости Свидетель №3, с дактилоскопической картой отпечатков пальцев и ладоней Свидетель №3, биологические образцы в виде клеток эпителия ротовой полости ФИО2 (т. 2 л.д. 253-254, т. 3 л.д. 3-4, 7-8);

- заключением эксперта, согласно которому на представленных для исследования электронных весах обнаружены пот и клетки эпителия, которые произошли от ФИО2, происхождение от Свидетель №3 исключается (т. 3 л.д. 75-80);

- протоколами осмотра предметов (документов), согласно которым осмотрены все изъятые наркотические средства с упаковками, а также множество бесцветных полимерных пакетов с порошкообразным веществом светлого цвета, электронные весы в количестве двух штук со следами вещества, электронные весы «Gang», мерные и пластиковые ложки, брелок-капсула, контейнер прозрачный с бирюзовой крышкой с веществом в желтом свертке, упаковочный материал в картонной коробке, изоленты разных цветов, две упаковки скульптурного пластилина темного цвета, бутылка и приспособление для курения, коробка с курительными принадлежностями, стеклянная колба, стеклянные пробирки, смывы с рук, срезы ногтевых платин, фрагменты липкой ленты и пластилина, магнит (т. 2 л.д. 48-62, 63-76, 86-88, 101-103, 116-118, 135-137, 152-155, 183-186, 202-204, 219-225, 239-242, т. 3 л.д. 18-20, 33-36, 48-51, 84-87, 98-102);

- протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому осмотрена выписка о движении денежных средств по банковской карте АО «Тинькофф Банк» №--, привязанной к счету №--, открытому на имя ФИО1 В ходе осмотра установлено, что 03 и --.--.---- г. ФИО1 получал денежные средства от неустановленных лиц в сумме 235000 рублей и 179000 рублей (т. 3 л.д. 145-149);

- протоколами выемки и осмотра предметов (документов), согласно которым осмотрен автомобиль «Фольксваген Гольф» с государственным регистрационным знаком «С 541 РТ 790 RUS», ключ от указанного автомобиля, свидетельство о регистрации транспортного средства (т. 3 л.д. 179-201);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен сотовый телефон «Samsung» марки «Galaxy S20 Ultra 5G» (IMEI1: №--, IMEI2: №--), принадлежащий ФИО1, изъятый при осмотре автомобиля «Фольксваген Гольф», в котором в мессенджере обмена сообщениями «Element» зафиксирована переписка по поводу сбыта наркотических средств, между подсудимым ФИО1, который пользовался указанным телефоном под именем «Unixxxx», с неустановленным лицом под именем «ScroogeMcDuck Disney Cartel». Так, в ходе переписки, --.--.---- г. в 11 часов 13 минут вышеуказанное неустановленное лицо сообщает ФИО2 сведения о местонахождении тайника с наркотическими средствами и фотоизображение участка местности с географическими координатами 55.868475, 49.171684, а также дает указание разместить данные наркотические средства по тайникам. В ответ ФИО2 дает согласие на выполнение данного задания, затем в этот же день присылает фотоизображение свертка с веществом на электронных весах, а также сообщает об упаковке полученного свертка, недовесе и качестве полученного наркотического средства. В ходе дальнейшей переписки между ФИО2 и неустановленным лицом следует, что подсудимый неоднократно присылает сведения о произведенных тайниках с наркотическим средствами, с указанием вида наркотического средства, веса и количества. Кроме того, в ходе переписки ФИО2 сообщает неустановленному лицу сведения о банковской карте «Тинькофф» №-- для перевода денежных средств в счет вознаграждения за проделанную работу по сбыту наркотических средств (т. 3 л.д. 204-238);

- протоколом следственного эксперимента, в ходе которого установлено, что в сети «Интернет» установлен сайт «Mega.sb», на котором представлены подробные инструкции для регистрации на торговой площадке «Mega». В ходе следственного эксперимента после регистрации осуществлен переход на торговую площадку «Mega», где для покупателей интернет-магазина имеются вкладки: «Как купить?», «Каталог», «Магазины», «Категория», «Тип», «Город», «Район», «Количество», «Цена», «Безопасность», «Ответы на частые вопросы» и другие. Кроме того, размещена информация о способах оплаты наркотических средств по банковской карте либо криптовалютой, способах получения наркотических средств, правила магазина, каталог наркотических средств, история создания интернет-магазина, размещены вакансии для незаконного производства, распространения и хранения наркотических средств. При переходе по вкладке интернет-магазина «Disney Cartel» установлено, что данный магазин осуществляет незаконную деятельность в сфере оборота наркотических средств (т. 3 л.д. 248-250, т. 4 л.д. 1-33).

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов №-- от --.--.---- г., у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаруживаются признаки психических и поведенческих расстройств в результате употребления каннабиноидов, синдром зависимости. Может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемого ему правонарушения страдал тем же заболеванием, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. У ФИО2 обнаруживаются признаки наркомании, нуждается в лечении (т. 3 л.д. 108-110).

Все изъятые наркотические средства, упаковки, предметы и документы были осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 89-90, 104-105, 119-120, 138-139, 156-159, 187-188, 205-206, 226-227, 243-244, т. 3 л.д. 21-22, 37, 52, 70, 88, 103-104, 150-151, 202-203, 239-240, 246-247, т. 4 л.д. 39-40). 

Все показания, данные свидетелями в суде и на предварительном следствии и приведенные в настоящем приговоре, были оглашены в судебном заседании на основании пункта 5 части 2 статьи 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса.

Таким образом, анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что виновность подсудимого ФИО2 подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами, заключениями экспертиз и иными материалами по делу, которые согласуются между собой, являются последовательными и в совокупности соответствуют установленным по делу обстоятельствам преступлений, а также показаниями самого подсудимого, который признал обстоятельства совершения преступлений.

В судебном заседании каких-либо данных, свидетельствующих о возможном оговоре подсудимого со стороны свидетелей, а так же самооговоре ФИО2, не установлено. Оснований не доверять показаниям допрошенных лиц, у суда не имеется.

Вышеуказанные исследованные доказательства и показания свидетелей, дают суду основания утверждать, что данные проведенные мероприятия и действия, а так же составленные по ним протоколы, строго соответствуют требованиям Закона «О полиции» и УПК РФ, противоречий в них нет, в связи с чем, оснований для признания исследованных протоколов и результатов ОРД недопустимыми доказательствами, не имеется.

Размер наркотических средств определен верно, в соответствии с заключениями судебно-химических экспертиз, которые соответствуют требованиям закона и квалифицирующие признаки по незаконному обороту наркотических средств относительно размера вменены обоснованно.

В силу части 3 статьи 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Квалифицирующий признак совершения покушений на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы по каждому эпизоду вменен обоснованно. Как установлено судом, организованная группа, в состав которой входил ФИО2, обладала устойчивостью, которая выражалась в стабильности состава группы, участники которой на протяжении длительного периода осуществляли однотипную преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств; организованностью, которая выражалась в четком распределении функций между участниками, тщательном планировании преступной деятельности, координации действий всех участников, наличием внутренней жесткой дисциплины, беспрекословным подчинением ее членов организатору и руководителю; сплоченностью, заключавшейся в организационном и психологическом единстве, планировании преступной деятельности на длительный период, едиными целями и умыслом всех участников; технической оснащенностью, выражавшейся в использовании при осуществлении преступной деятельности всеми участниками организованной группы устройств мобильной связи с установленной интернет-программой обмена сообщениями «Element», позволяющей осуществлять анонимную регистрацию без указания абонентского номера и иных установочных данных. В целях затруднения выявления сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности организованной группы ее участники соблюдали установленные организатором (руководителем) меры конспирации.

Суд исходит из того, что умыслом ФИО2 охватывалось совершение преступлений в составе организованной группы. Так, ФИО2, решив трудоустроиться «закладчиком» наркотических средств через интернет-магазин «Disney Cartel», осознавал, что он является не единственными членом организованной группы, которая является устойчивой, заранее объединившейся для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Тот факт, что ФИО2 не был лично знаком с теми участниками преступной группы, с которыми им велась переписка в сети «Интернет», свидетельствует не об отсутствии признаков организованной группы, а лишь о соблюдении ее участниками предусмотренных мер конспирации, направленных на беспрепятственное осуществление преступной деятельности организованной группы на протяжении длительного периода времени.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.п. 13-13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от --.--.---- г. №-- «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом схема передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения или проведения закладки в обусловленном месте и т.д.

Судом установлено, что подсудимый, действовал совместно и согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе организованной группы, с целью сбыта наркотических средств, изъятых как при осмотрах участков местности при обнаружении двух тайников-закладок с наркотическими средствами, так и при личном досмотре ФИО2, осмотре транспортного средства и обыске в жилище, все действия были едиными, совместными и согласованными, направленными на достижение единого результата. Однако ФИО2 и неустановленное лицо не смогли завершить все действия по сбыту наркотических средств до конца, в связи с задержанием подсудимого сотрудниками полиции.

Как следует из фактических обстоятельств, распространение наркотических средств осуществлялось организованной группой бесконтактным способом с использованием информационной сети «Интернет», при этом сам ФИО2 с приобретателями наркотических средств не взаимодействовал, а координаты оборудованных им тайников передавал неустановленному в ходе следствия соучастнику. Сбыт наркотических средств при данном способе становился возможным только при получении покупателями информации о месте тайников.

Вместе с тем, из материалов уголовного дела следует, что ФИО2 не успел сделать фотоизображение и описание двух тайников-закладок с наркотическим средством, и соответственно не передал неустановленному лицу сведения о местонахождении вышеуказанных двух тайников-закладок с наркотическим средством, для дальнейшей передачи потенциальным приобретателям этих средств, с чем законодатель связывает факт окончания преступления, связанного со сбытом наркотических средств. Более того, сами наркотические средства из указанных тайников-закладок были изъяты сотрудниками правоохранительных органов.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что ФИО2 и неустановленным лицом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам и, руководствуясь частью 3 статьи 30 УК РФ его действия необходимо квалифицировать, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой по каждому преступлению.

Совокупность исследованных судом доказательств, а именно: показания ФИО2, который не отрицал и не оспаривал своей причастности к покушению на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом совместно с неустановленным лицом по всем преступлениям; общее количество наркотических средств, изъятых при личном досмотре ФИО2, а также при осмотре транспортного средства и обыске в жилище, образующих крупный размер, во много раз превышающий обычную дозу потребления; расфасовка наркотических средств во множество свертков, удобных для закладок в тайниках-закладках; протоколами осмотров мест происшествий по изъятию 2 «тайников-закладок», оборудованных в день задержания ФИО2; одинаковый способ оборудования мест закладок наркотических средств; наличие многочисленных фотоизображений оборудованных закладок, обнаруженных в телефоне ФИО2, на которых изображены участки местности с объектами, выделенными стрелками, с указанием географических координат, свидетельствует о том, что преступная деятельность по сбыту наркотических средств велась с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от --.--.---- г. №-- «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

В частности, по признаку, предусмотренному пунктом «б» части 2 статьи 228.1 УК РФ, при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети «Интернет» подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств.

По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» по всем эпизодам преступлений ФИО2 вменены верно, поскольку, из материалов дела следует и установлено судом, что ФИО2, совместно и согласованно с неустановленным лицом, совершали действия, направленные на сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством которых ФИО2 и неустановленное лицо вступили в предварительный сговор, координировали свои действия, обменивались информацией о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, о местонахождении оборудованных тайников - закладок с наркотическими средствами, что свидетельствует о наличии умысла на совершение последующего сбыта наркотических средств их потребителям также бесконтактным способом посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Фактические выполненные ФИО2 действия по незаконному приобретению и хранению оптовой партии наркотических средств, объем оборудованных наркотических средств в «тайниках-закладках», объем наркотических средств, изъятых при личном досмотре подсудимого, при осмотре транспортного средства, при обыске в жилище, бесспорно свидетельствуют о направленности умысла ФИО2 на сбыт наркотических средств. Однако умысел подсудимого не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку подсудимый был задержан сотрудниками ФСБ, а хранящиеся при нем наркотические средства были изъяты. Таким образом, объективная сторона покушения на сбыт наркотических средств по каждому преступлению ФИО2 выполнена в полном объеме.

По смыслу уголовного закона продолжаемыми являются преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных деяний, совершаемых через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. В продолжаемом посягательстве акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства.

Как установлено судом, ФИО1 во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли --.--.---- г. на территории микрорайона ... ... незаконно приобрел наркотические средства, в том числе, мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 38,848 грамм, после чего незаконно перевез указанные наркотические средства в жилой дом, по адресу: ... ..., Зеленодольский муниципальный район, ... ..., стр. 2, где в период с 8 по --.--.---- г. расфасовал полученное наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) на 42 свертка в изоленте зеленого цвета, массой не менее 35,203 грамм, а также на 3 свертка в изоленте черного цвета, массой не менее 3,645 грамм, тем самым приготовил для последующего сбыта через тайники-закладки.

Предназначенный для распространения 42 свертка из полимерных пакетов в изоленте зеленого цвета, содержащие наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 35,203 грамм, а также 3 свертка из полимерных пакетов в изоленте черного цвета, содержащие наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 3,645 грамм, ФИО2 соответственно хранил в автомобиле «Фольксваген Гольф» с государственным регистрационным знаком «--- и при себе.

--.--.---- г. в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут на участке местности напротив «Татнефть Арена» по адресу: ... ..., со стороны ... ..., ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, которые изъяли вышеперечисленные наркотические средства - 45 свертков с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 38,848 грамм.

Таким образом, действия ФИО2 по покушению на сбыт 42 свертков из полимерных пакетов в изоленте зеленого цвета, содержащие наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 35,203 грамм, а также 3 свертков из полимерных пакетов в изоленте черного цвета, содержащие наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 3,645 грамм, совершены одновременно, в рамках единого умысла, направленного на сбыт данных наркотических средств, что влечет правовую оценку содеянного как единое продолжаемое преступление.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что действия ФИО2, совершенные в отношении наркотических средств массами 35,203 грамм и 3,645 грамм, представляют собой единое продолжаемое преступление, подлежащее квалификации по части 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ.

Доводы подсудимого ФИО2 о том, что показания на предварительном следствии в части признательных показаний по организованной группе, не соответствуют действительности, даны под давлением, суд находит надуманными и несостоятельными по следующим основаниям. 

Как видно из материалов дела, ФИО2 давал показания в присутствии адвоката, после разъяснения права отказаться от дачи показаний и предупреждения о том, что в случае согласия дать показания, эти показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, в том числе и при последующем отказе от дачи показаний. Протоколы допросов ФИО2, которые были исследованы в судебном заседании, подписаны им же и его защитником без каких-либо заявлений относительно использования незаконных методов расследования. 

При таких обстоятельствах суд полагает, что более полные и правдивые показания подсудимый ФИО2 давал на предварительном следствии, которые суд признает достоверными и доверяет им в той части, в которой они соответствуют совокупности других достоверных доказательств по делу.

При таких обстоятельствах, суд считает вину подсудимого ФИО2 доказанной и квалифицирует его действия:

- по части 3 статьи 30, пунктам «а», «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (наркотические средства, изъятые в жилище ФИО2) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере;

- по части 3 статьи 30, пунктам «а», «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (наркотические средства, изъятые при осмотре транспортного средства и личном досмотре ФИО2) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере;

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (наркотические средства, изъятые из тайника по адресу: ... ...) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (наркотические средства, изъятые из тайника по адресу: ... ...) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Определяя вид и меру наказания ФИО2, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его родственников, состояние здоровья ФИО2, и здоровья близких ему людей.

ФИО2 на учете у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется положительно по месту жительства и учебы.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений путем дачи признательных показаний, изобличению соучастников преступлений, а также добровольного указания на место получения оптовой партии наркотических средств, на места хранения наркотических средств и места оборудованных закладок наркотических средств, а также предоставление доступа к телефону, в котором имелась информация, касающаяся обстоятельств совершения преступлений; молодой возраст, положительные характеристики по месту жительства и учебы, наличие на иждивении престарелых родственников, нуждающихся в материальной поддержке, заботе и уходе; наличие знака отличия ГТО, сертификата и грамоты за активное участие в общественных мероприятиях, имеющиеся хронические заболевания у подсудимого и его близких родственников; а также жизненную позицию, выразившуюся в желании участвовать в СВО.

Обстоятельства, отягчающие наказание, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО2, совокупность смягчающих обстоятельств, семейное и имущественное положение осужденного, суд считает, что исправление ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества. В целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО2 следует назначить наказание в виде реального лишения свободы по каждому преступлению. С учетом тяжести содеянного и личности осужденного, оснований для назначения наказания с применением статьи 73 УК РФ, суд не усматривает.

При этом наказание ФИО1 необходимо назначать с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, а также требований части 1 статьи 62 и части 3 статьи 66 УК РФ.

В результате применения положений части 3 статьи 66 и части 1 статьи 62 УК РФ верхний предел наказания за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, который может быть назначен ФИО2, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи, поэтому наказание по данным статьям назначается ниже низшего предела, без ссылки на статью 64 УК РФ.

Назначение дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, суд находит нецелесообразным.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений, совершенных с прямым умыслом из корыстных побуждений, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, суд не усматривает. Фактические обстоятельства совершенных ФИО2 преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и данные о личности ФИО2, каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, предусмотренных статьей 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Местом отбывания наказания ФИО2, в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ, суд определяет исправительную колонию строгого режима.

Как установлено в судебном заседании и подтверждается материалами уголовного дела, ФИО2 фактически был задержан --.--.---- г., в связи с чем, в срок наказания осужденному следует зачесть время его содержания под стражей с указанного времени, с момента его фактического задержания.

Согласно положениям пункта 1 части 3 статьи 81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

В силу требований пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Судом установлено, что транспортное средство «Фольксваген Гольф» государственный регистрационный знак «С 541 РТ 790 RUS», принадлежит на праве собственности ФИО1, который использовал автомобиль для получения оптовой партии наркотических средств, перевозки наркотических средств от места получения к месту проживания, а в последующем перевозки наркотических средств к месту оборудования тайников-закладок с наркотическими средствами в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

При таких обстоятельствах, суд признает указанный автомобиль средством совершения преступлений и считает необходимым конфисковать его в доход государства, в соответствии с положениями пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ и пункта 1 части 3 статьи 81 УПК РФ.

Доводы ФИО2 и защитника о том, что данное транспортное средство находится в залоге у банка, не является препятствием для конфискации автомобиля.

В качестве вещественного доказательства по делу приобщены остатки наркотических средств: «мефедрон (4-метилметкатинон)», каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В материалах уголовного дела содержится постановление следователя следственного отдела УФСБ России по ... ... от --.--.---- г. (т. 1 л.д. 16-18), из которого усматривается, что из материалов настоящего уголовного дела в отдельное производство выделены материалы проверки, содержащие сведения о признаках преступления, предусмотренного статьей 228.1 УК РФ, в отношении неустановленного лица, которое сбыло наркотические средства.

Принимая во внимание, что данное вещественное доказательство может иметь доказательственное значение по другому уголовному делу, суд считает необходимым хранить его до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица. 

Кроме того, сотовый телефон «Samsung» марки «Galaxy S20 Ultra 5G», изъятый у ФИО1, признанный вещественным доказательством по данному уголовному делу, может также иметь доказательственное значение по выделенному материалу, в связи с чем он подлежит хранению в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по ... ... до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по части 3 статьи 30, пунктам «а», «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (наркотические средства, изъятые в жилище ФИО2) – в виде 09 (девяти) лет лишения свободы;

- по части 3 статьи 30, пунктам «а», «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (наркотические средства, изъятые при осмотре транспортного средства и личном досмотре ФИО2) – в виде 09 (девяти) лет лишения свободы;

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (наркотические средства, изъятые из тайника по адресу: ... ...) – в виде 08 (восьми) лет лишения свободы;

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ (наркотические средства, изъятые из тайника по адресу: ... ...) в виде 08 (восьми) лет лишения свободы.

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок начала наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей.

На основании части 3.2 статьи 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время его содержания под стражей по данному делу в период с --.--.---- г., то есть с момента фактического задержания, до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства транспортное средство марки «Фольксваген Гольф» государственный регистрационный знак «---» идентификационным номером транспортного средства (VIN) 

<

***>, принадлежащий ФИО2, хранящийся на специализированной штрафной стоянке ГБУ «БДД» по адресу: ... ...Б, ... ....

Вещественные доказательства по делу: 

- документы, диски, подшитые в дело, – хранить в деле;

- все остатки наркотических средств - «мефедрон (4-метилметкатинон)», каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), сотовый телефон «Samsung» марки «Galaxy S20 Ultra 5G» (IMEI1: №--, IMEI2: №--), принадлежащий ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по ... ..., - оставить по месту их хранения до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица;

- картонная коробка в полимерном пакете черного цвета, внутри которой находятся предметы, являющиеся составными частями приспособления для курения (т. 2 л.д. 156-159); смывы с поверхности рук, срезы ногтевых пластин, контрольный ватный тампон; стеклянная бутылка с притертой крышкой, стеклянный предмет, внешне схожий с приспособлением для курения, стеклянная емкость с изображением силуэта человека, металлический предмет в виде изогнутой пустотелой трубки, металлическая емкость красного цвета (т. 2 л.д. 187-188); полимерный прозрачный контейнер с бирюзовой крышкой, 2 картонные упаковки в которых находятся множественное количество прозрачных зип-пакетов, 5 рулонов изоленты разных цветов, 2 упаковки скульптурного пластилина оливкового цвета, герметично обернутые прозрачной полимерной пленкой, 6 прозрачных полимерных пакетов, внутри которых находятся множественное количество прозрачных полимерных зип-пакетов (т. 2 л.д. 226-227); 2 фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета в склеенном состоянии, 2 фрагмента пластилина серого цвета овальной формы, 2 полимерных зип-пакета, внутри которых находятся по 2 пустых капсулы прозрачного цвета и 2 пустых полимерных зип-пакета (т. 3 л.д. 21-22); полимерный прозрачный зип-пакет, 2 фрагмента изоленты черного цвета и 1 металлический магнит (т. 3 л.д. 37); бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет и изолента черного цвета с фрагментом полимерной прозрачной пленки (т. 3 л.д. 52); полимерный прозрачный пакет с застежкой, прозрачный полимерный сверток и 3 фрагмента прозрачного полимерного материала (т. 3 л.д. 70); электронные весы из полимерного материала серого и черного цветов с наклейкой «Gang», электронные весы из полимерного материала серого цвета (т. 3 л.д. 88); 2 банки черного цвета, внутри которых находилось множество прозрачных пакетов, электронные весы из полимерного материала серого цвета с наклейкой «NGY», 2 прозрачные мерные пластиковые ложки и брелок-капсула серебристого цвета (т. 3 л.д. 103-104); полимерная изолента черного цвета, намотанная на круглую картонную катушку (т. 3 л.д. 239-240); договор аренды жилого дома (т. 3 л.д. 246-247), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по ... ..., – уничтожить;

- Свидетельство о регистрации ТС №-- на автомобиль «Фольксваген Гольф» государственный регистрационный знак «С 541 РТ 790 RUS», ключ от вышеуказанного автомобиля «Фольксваген Гольф» (т. 3 л.д. 183-201), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по ... ..., – передать в службу судебных приставов для приобщения к материалам исполнительного производство по факту конфискации транспортного средства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Ново-Савиновский районный суд ... ..., а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб и (или) апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись).

Копия верна.

Судья Лукманова А.А.